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Úvod

Nanomateriály nacházejí své využití v nejrůznějších odvětvích moderního výzkumu,
a to především pro svou velikost, díky které získávají oproti objemovému mate-
riálu vysoký měrný povrch. Zvětšení povrchu vede ke zvýšení adsorpční kapacity
a reaktivity materiálu. Fyzikální a chemické vlastnosti nanomateriálů se tak liší od
vlastností objemového materiálu stejného složení. Mezi nanomateriály se podle za-
vedených norem řadí materiály, které mají alespoň jeden rozměr menší než 100 nm.
Tyto nanomateriály jsou nejčastěji tvořeny kovem, oxidem nebo organickým mate-
riálem.

Nanočástice stříbra jsou studovány především pro svou antibakteriální aktivitu.
Pro mikroorganismy jsou totiž velice toxické a se zmenšující se velikostí částic roste
jejich reaktivita, menší nanočástice jednodušeji uvolňují stříbrné kationty, které
snadněji pronikají buněčnou stěnou mikroorganismů a blokují jejich buněčné dý-
chání. Stříbrné nanočástice mohou být připraveny řadou fyzikálních, chemických
i biologických metod. V této práci jsou stříbrné nanočástice připraveny redukcí
stříbrných kationtů ve vodném prostředí pomocí ionizujícího záření v přítomnosti
amorfního nosiče ve formě silikagelu.

Použitím ionizujícího záření během syntézy nanočástic se můžeme vyhnout aplikaci
chemických redukčních činidel a stabilizátorů, které by mohly nepříznivě ovlivnit
výsledné vlastnosti připravovaného materiálu. Ionizující záření musí mít ovšem do-
statečnou energii k redukci stříbrných kationtů Ag+ do základního stavu. Ukázalo
se, že samotné ionizující záření nestačí k redukci práškového materiálu AgNO3-SiO2.
Pokud však přidáme vodu, dojde k radiolýze vodních molekul ionizujícím zářením,
čímž vznikají velmi reaktivní radikály s vysokým redukčním potenciálem, které jsou
schopny stříbrné kationty redukovat. Redukované stříbrné kationty se poté shlukují
do větších celků a vytvářejí nanočástice. Přítomnost silikagelu umožňuje syntézu
stříbrných nanočástic na povrch amorfního SiO2 bez přidaných chemických redukč-
ních činidel a stabilizátorů.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1

Nanomateriály

Označení nanomateriály lze použít pro materiály s velikostí pod 100 nm alespoň
v jednom rozměru. Jejich fyzikální či chemické vlastnosti jsou v mnoha případech
jiné než u stejného materiálu s většími rozměry. Tyto výjimečné vlastnosti, jako
je například zvýšená reaktivita nebo zvýšená mechanická pevnost, jsou způsobeny
změnou vazebné energie mezi jednotlivými atomy a rovnovážnou vzdáleností váza-
ných atomů. Nanočástice mají široké spektrum využití zapříčiněné svou velikostí,
tvarem a velkým měrným povrchem. Mohou se skládat z uhlíku, kovů, oxidů kovů
či organické hmoty. Lze je rozdělit dle různých kritérií například podle prostorové
struktury, tvaru, metod přípravy či podle typu částic. Dále se nanomateriály dají
rozdělit na nanokompozity a nanotekutiny. Nanokompozity jsou materiály složené
ze dvou či více složek pevné fáze, z nichž aspoň jednu tvoří nanočástice. Zatímco
u nanotekutin je nanomateriál rozptýlen v kapalině či plynu. [1]

Obrázek 1.1: Rozdělení nanomateriálů dle prostorové struktury
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1.1 Rozdělení dle prostorové struktury
Základním kritériem pro dělení nanomateriálů je počet směrů (dimenzí), ve kterých
splňují rozměry 1-100 nm, proto je lze rozdělit od nanostruktur nulté dimenze (0D)
až po prostorové (3D) nanostruktury.

1.1.1 Nultá dimenze - 0D
0D jsou nanočástice, které mají délku a šířku v řádu jednotek nanometrů. Patří
sem převážně uhlíkové kvantové tečky, ale také stříbrné nanočástice o maximálním
průměru do 10 nm.

1.1.2 První dimenze - 1D
Nanomateriály první dimenze mají dva rozměry v nano oblasti (x,y), jeden rozměr
je tedy větší než 100 nm. Tyto materiály mohou být amorfní či krystalické (mono-
krystalické i polykrystalické), mohou se vyskytovat samostatně i jako komponenty
jiného materiálu. Typickými strukturami 1D nanomateriálů jsou vlákna (protáhlé
nanočástice), tyčinky (přímá plná vlákna), trubice (dutá vlákna), dráty (elektricky
vodivá vlákna) a pilíře (tyče nebo trubičky kolmé k povrchu základny). [1, 2]

Obrázek 1.2: SEM snímek 1D nanotyčinek oxidu zinečnatého. Převzato z [2]

1.1.3 Druhá dimenze - 2D
Tyto nanomateriály mají pouze jeden rozměr v rozmezí 1-100 nm a vyznačují se
převážně vrstvenou strukturou. Mohou být amorfní či krystalické, jednovrstvé či
vícevrstvé. Zároveň mohou být deponovány na nosiči či integrovány v krystalické
mřížce. Do této kategorie patří i deskovité nanokrystaly, nanostěny (2D nanostruk-
tury kolmé k povrchu základny) a rovinné makromolekuly jako je grafen. [1, 2]
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Obrázek 1.3: SEM snímek 2D grafenu a detail jeho struktury. Převzato z [2]

1.1.4 Třetí dimenze - 3D
Materiály této kategorie mají ve všech směrech rozměry větší než 100 nm. Jedná
se o makroskopické typy vícefázových materiálů složených z nanostruktur, které již
rozměr <100 nm splňují. Tato kategorie zahrnuje materiály složené z jednotlivých
bloků - fullereny, trubičky, vlákna, vrstvené struktury, částice vnořené do krystalové
mřížky. Příkladem jsou uhlíkové nanopupeny, které obsahují dvě alotropie uhlíku
- fullereny a nanotrubičky. Materiál tak vykazuje vlastnosti obou modifikací, jak
chemické vlastnosti fullerenů, tak vodivost a flexibilitu uhlíkových nanotrubiček. [2]

Obrázek 1.4: 3D struktura vertikálních uhlíkových grafen-nanopilířů. Převzato z [2]
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1.2 Rozdělení dle typu částic

1.2.1 Organické nanočástice
Tento typ nanočástic je převážně používán v biomedicíně k transportu léčiv a v po-
travinářství. V biomedicíně jsou nanočástice nejčastěji připravovány z polymerů
a lipidů, proto jsou často biologicky odbouratelné a netoxické. Příkladem mohou
být různé typy lipozomů, micel nebo dendrimerů (Obr.1.5), které mohou ve svých
prázdných jádrech obsahovat léčivou látku, což je značná výhoda oproti běžným
léčivům - lék může být takto podáván přímo do postižené oblasti. U léků jako jsou
chemoterapeutika, poté nedochází k poškození zdravých tkání. Mnoho polymerních
nanočástic umožňuje kontrolovaně spouštět uvolňování léčiva, čímž lze také snížit po-
škození okolních zdravých tkání. To znamená, že nanočástice mohou být vytvořeny
tak, aby neuvolnily lék, dokud nenastanou dané podmínky. Jelikož jsou organické
nanočástice často citlivé na teplo a světlo, lze jako spouštěč využít elektromagne-
tické záření [3, 4].

Obrázek 1.5: Organické nanočástice: a) dendrimer, b) lipozom, c) micela. Převzato z [5]

Do této kategorie patří i uhlíkové nanomateriály, které jsou tvořeny různými
modifikacemi uhlíku. Patří zde například: fullereny, grafen, nanotrubičky, nanodia-
manty, nanovlákna, kvantové tečky a další.

• Fullereny jsou uhlíkové molekuly tvořené pěti či šestiúhelníky (plástve), které
jsou prostorově stočeny do uzavřeného tvaru (koule či elipsoid) s prázdným já-
drem. Jádro může být vyplněno atomy či molekulami malých sloučenin. Této
vlastnosti je využito zejména v lékařství při léčbě nádorových onemocnění, kdy
jsou do vnitřku fullerenu uzavřeny radioaktivní prvky či jiné látky, které jsou
takto dopraveny do poškozené oblasti bez interakce se zdravou tkání. Pro svou
symetrii a jednoduchou přípravu je nejznámější fulleren (C60) s tvarem koule
skládající se z 12 pětiúhelníků a 20 šestiúhelníků. Fullereny jsou mechanicky
velice odolné a používají se pro výrobu diamantů a diamantových vrstev. Vy-
kazují elektrofilní vlastnosti - přijímají elektrony, čehož se využívá při přenosu

[…]


Ze spekter lze vidět, že materiál ozařovaný čistým 𝛽 zářičem vykazoval silnější SPR
jev, než při použití 𝛾 zářiče. Oba zářiče tedy způsobily přeměnu stříbrných iontů na
stříbrné nanočástice, avšak pouze u vzorků ve vodném prostředí. Nemůžeme však
jistě stanovit, které záření je účinnější, a to z důvodu různé aktivity jednotlivých
zářičů, a tedy různé dávky záření, kterou systém za 1 hodinu ozařování obdržel.
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5.5.3 Skenovací elektronový mikroskop (SEM)
Snímky ze skenovacího elektronového mikroskopu byly pořízeny na mikroskopu PHI-
LIPS XL-30.
Snímek Obr. 5.13 ze skenovacího elektronového mikroskopu ukazuje, že použitý sili-
kagel se skládal z částic, jejichž průměr nepřesáhl 500 𝜇m. Dle snímku byl silikagel
převážně tvořen částicemi s průměrem okolo 100 𝜇m, které byly navíc pokryty mno-
hem menšími částicemi, viz Obr. 5.14. Stříbrné nanočástice tímto způsobem však
nebyly pozorovány, zřejmě se tedy bude jednat o částice s průměrem řádově v nm.

Obrázek 5.13: SEM snímek částic silikagelu (vzorek 6)
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Obrázek 5.14: SEM snímek větších částic silikagelu, které josu obaleny menšími částicemi
(vzorek 1)
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na přípravu nanočástic pod vlivem záření různých
vlnových délek. Teoretická část obsahovala podrobné seznámení se s danou proble-
matikou, což v první kapitole zahrnovalo prostorové a typové dělení nanomateriálů
a metody jejich přípravy. Druhá kapitola se skládá z podrobnější charakteristiky
kovových a polovodičových nanočástic. Ve třetí kapitole jsou představeny typy io-
nizujícího záření a detailně jsou popsány typy jejich interakcí s látkou. Ve čtvrté
kapitole je popsána radiolýza vody a mechanismy vzniku nanočástic ve vodných
ozářených roztocích. Dále tato kapitola přesněji představuje přípravu stříbrných na-
nočástic pod vlivem záření.

Experimentální část zahrnuje přípravu a charakterizace nanomateriálu Ag/SiO2.
V první řadě jsme testovali, zda je možné připravit stříbrné nanočástice na nosiči
ze silikagelu při ozařování prášku UV (365 nm) a VIS (525 nm) LED po dobu 30
nebo 60 minut. Ani v jednom případě nedošlo na základě charakterizací materiálů
k vytvoření stříbrných nanočástic. Vlnová délka a tedy energie záření není dosta-
tečná k redukci kationtů Ag+ na Ag0. V tomto případě byl ozařován pouze suchý
prášek SiO2-AgNO3. Na základě výsledků již publikovaných jinými autory, kdy k
vytvoření stříbrných nanočástic došlo pouze za přítomnosti redukčních činidel, se
nepokračovalo s experimenty ve vodném prostředí za přítomnosti pouze 365 a 525
nm záření, které není schopné generovat hydratované elektrony. Dle článku [32] je
možné ovlivnit tvar a optické vlastnosti výsledných stříbrných nanočástic aplikací
UV a viditelného záření teprve až po vytvoření prvních zárodku stříbrných nano-
částic pomocí redukčních činidel. Nikoliv přímo ze samotných stříbrných kationtů.
Nevýhodou této metody ale je přítomnost relativně velkého množství stabilizátorů a
redukčních činidel pro syntézu různých tvarů nanočástic. A jak již bylo zmíněno, pří-
tomnost stabilizátorů a redukčních činidel může značně ovlivnit výsledné vlastnosti
nanomateriálu zvláště tehdy, když má být využíván pro své katalytické vlastnosti.

Dále jsme studovali 6 vzorků, které byly připraveny stejným způsobem jako vzorky
pro ozařování UV/VIS, ale tentokrát byly použity zářiče 60Co a 90Sr. Vzorky byly
ozářeny jak v suchém stavu, tak i v přítomnosti vody. Při ozařování prášku opět ne-
pozorujeme vznik nanočástic stříbra, jelikož difrakční záznamy ukazují pouze píky
odpovídající AgNO3 na křemíkovém nosiči. Pouze u vzorků ozářených za přítomnosti
vody došlo k vytvoření nanočástic stříbra, čemuž nasvědčuje změna barvy vzorku
z bílé na skořicovou. Na difrakčních záznamech vzorků 5 a 6 (vzorky ozářené za pří-
tomnosti vody) můžeme vidět, že difrakční linie AgNO3 již nepozorujeme. Nepozo-
rujeme však ani přítomnosti stříbrných nanočástic, což je s velkou pravděpodobností
způsobeno velkým poměrem mezi nosičem SiO2 a stříbrnými nanočásticemi. Tento
jev byl již v minulosti pozorován i jinými autory. Z tohoto důvodu byla provedena
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UV-VIS spektroskopie, která potvrdila přítomnost Ag nanočástic na základě SPR
jevu. Na SEM snímku vzorku 6 (Obr. 5.13) bohužel nebyly stříbrné nanočástice
pozorovány, a to nejspíše z důvodu jejich malé velikosti (řádově nm). Zároveň však
vidíme, že nedošlo k aglomeraci Ag nanočástic. Jak přesně však výsledné stříbrné
nanočástice vypadají, ukáže až transmisní elektronový mikroskop.

Cílem experimentální části bakalářské práce bylo otestovat možnosti syntézy stříbr-
ných nanočástic na amorfní nosič ve formě silikagelu pod vlivem záření. Na základě
dostupných informací lze konstatovat, že je možné připravit Ag nanočástice pomocí
záření 𝛾 i 𝛽−, a to i bez přítomnosti jiných redukčních činidel, avšak za podmínky,
že syntéza probíhá ve vodném prostředí.
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