OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Nukleace a růst nanočástic pod vlivem ionizujícího záření beta, gama a fotonů UV-VIS různých vlnových délek

Autor: Karolína Šollová

Studijní program: Aplikace přírodních věd

Obor: Inženýrství pevných látek

Školní rok: 2020/2021

Předložená práce se zabývá metodami přípravy nanočástic využívajícími různé formy přímo či nepřímo ionizujícího záření. Tyto metody jsou v současnosti předmětem zájmu díky možnosti regulovat parametry rostoucích nanočástic prostřednictvím parametrů použité radiace za současné redukce doplňujících chemických regulantů růstu.

Obsah práce čítající 58 číslovaných stran je uveden Seznamem obrázků, pokračuje stručným Úvodem, který shrnuje motivaci a hlavní cíle práce, dělí se dále do pěti číslovaných hlavních kapitol a je uzavřen Závěrem s přehledem dosažených výsledků a Bibliografií čítající 35 referencí.

Prvé čtyři číslované kapitoly náleží k Teoretické části. Věnují se postupně základním pojmům a konceptům vztahujícím se k popisu a klasifikaci nanomateriálů (kapitola 1), vlastnostem kovových a polovodičových nanočástic (kapitola 2), klasifikaci a charakteristikám interakce různých typů záření s hmotou (kapitola 3) a využití radiace k přípravě zvolených souborů nanočástic ve vodném prostředí a v přítomnosti amorfního nosiče (kapitola 4). Pátá kapitola, tvořící Experimentální část práce, je pak věnována popisu a výsledkům vlastních experimentů autorky zaměřených na přípravu Ag/SiO₂ nanočástic a jejich charakterizaci.

Obsahové členění práce je na velmi dobré úrovni, s přehledným a logickým členěním diskutovaných témat. Hlavní pozornost teoretické části je věnována fyzikálním a fyzikálně chemickým procesům ovlivňujícím růst nanočástic. Cenný je zejména detailní přehled dílčích mechanismů uplatňujících se při ionizaci vodného prostředí a ovlivňujících jeho chemické působení, a dále přehled faktorů ovlivňujících nukleaci, růst a stabilizaci nanočástic. Obsah experimentální části dokládá pečlivý a systematický přístup autorky k přípravě zkoumaných vzorků Ag/SiO₂ nanočástic. Celkem bylo studováno a metodami práškové rentgenové difrakce, UV-VIS spektroskopie a skenovací elektronové mikroskopie charakterizováno 6 různých vzorků. Dosažené výsledky prokazují základní limity testovaných postupů a použitých zdrojů (UV/VIS LED, beta a gama radiace) ve vztahu k dosažení růstu nanočástic Ag, které jsou v souladu s teoretickým očekáváním. Celková formální úprava i gramatická stránka textu jsou na velmi dobré úrovni, s nízkou mírou překlepů, použité formulace jsou v naprosté většině jasné a výstižné.

Jelikož práce splňuje i všechny další požadované náležitosti, **navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm „výborně - A“.**

K obsahu práce mám následující doplňující dotazy, o jejichž zodpovězení bych rád autorku práce poprosil:

- str. 17, poslední věta: „... za přítomnosti redukčních plynů (CO, HN_3) odpor klesá.“ Skutečně se zde jedná o kyselinu azidovodíkovou HN_3 ?
- str. 20: „... neutrony skoro neinteragují s elektrony v elektronovém obalu, ...“. Jaká fyzikální vlastnost neutronu způsobuje, že je zde třeba použít slovo „skoro“?
- str. 21, pokračování popisu fotoelektrického jevu: „Vakance je zaplněna elektronem z vyšší vrstvy, přičemž je vyzářeno charakteristické rentgenové záření, ...“. Je emise fotonu charakteristického záření v tomto případě jediným možným fyzikálním jevem, kterým se atom může zbavit excitace, či existuje nějaký alternativní relaxační kanál?
- str. 29: Figuruje v rovnici (3.7) skutečně uhlík?
- str. 31, reakční rovnice (4.6), str. 32 rovnice (4.8), (4.10), (4.11): Rovnice zjevně nespĺňují podmínku zachování celkového elektrického náboje. Jak tomu rozumět? Jaká je vaše představa „hydratovaného elektronu (označeného e_{aq})“? Proč je e_{aq} na str. 31 uvedeno bez vyznačení záporného náboje a na str. 34 ve vztahu (4.27) jako e_{aq}^- ?
- str. 41, výčet v podkapitole „5.1 Použité chemikálie“: Jedná se v případě zde zmíněných UV a VIS LED (a případně též zdrojů ^{60}Co a ^{90}Sr) skutečně o chemikálie?
- str. 50: Jaká je fyzikální příčina extrémního rozšíření optického absorpčního pásu pozorovaného u studovaných vzorků 5 a 6 a připsaného částicím Ag?